
拝啓 そろそろ梅雨の季節を迎えますが、皆様方におかれましては益々ご健勝の事とお慶び申し上

げます。日頃は JHRCAの運営に深いご理解と多大なるご支援を賜り誠に有難うございます。 
さて、２０１２年度６月の例会は、シニアライフデザイン代表の堀内裕子氏にご講演をお願いする 

事に致しました。世界に類を見ない超高齢化社会の日本にとって、高齢者・高齢社会を包括的に理

解する「ジェロントロジー」（老年学）を主題に、堀内氏の興味深いお話をお聞かせいただきます。

会員並びにビジター皆様の奮ってのご参加をお待ち申し上げております。                                                            

敬 具 

 

 記 

日 時 ： ２０１２年６月１１日（第２月曜日） 18：30 開始 

場 所 ： 国際文化会館 

        東京都港区六本木 5-11-16 

        TEL：03-3470-4611(代表) http://www.i-house.or.jp/ 

講 演：「誰にでも訪れる正常老化・介護を考える」 

    ジェロントロジー（老年学）の視点より 
正常老化は穏やかに進行するため、自らの老化は自覚しにくいものです。老化は 

誰にでも訪れるという事は皆知っているものの、おおよそ何歳くらいにどれくらい 

の老化が訪れるのかなどを、学びかつ知る機会は少ないのが現状であります。 

世界的に見てもまだ 100 年の歴史しかもたない最も新しい学問「ジェロントロジー」 

（老年学）は、世界に類を見ない超高齢社会の日本にとって、高齢者・高齢社会を 

包括的に理解するのに適した学問といえましょう。 

 
講 師：シニアライフデザイン代表、日本応用老年学会事務局主席研究員。  
     

       堀内 裕子（ほりうち ゆうこ）氏 
 
ご経歴 ： ジェロントロジー（老年学）を日本において唯一学部として持つ桜美林大学大学院   
     で学ぶ。シニアマーケットコンサルタントや企業のシニアプロジェクトアドバイザー 
     の他、東京都福祉サービス第三者評価の評価員や情報公表の調査員として福祉施設 

     を年間 100 件以上訪問している。 桜美林大学加齢・発達研究所連携研究員。 
 

会  費： 会員￥3,000  ビジター¥6,000（夕食付） 

返信期日： ６月 ６日（水） 

 
返信先 ： 下記事務局へｅ－ｍａｉｌにてお願いいたします。 
      ビジター参加の場合は、氏名、所属先、役職の明記をお願いします。 
  

    日本ホテルレストランコンサルタント協会 会長 山口祐司 
事務局長   細田 高雍 

E-MAIL  : east_jhrca@nifty.com 
TEL&FAX ：  03-3713-5509 


